

Số: 03 /KH-BCĐ

Chí Minh, ngày 10 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tăng cường công tác quản lý, phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trên địa bàn xã Chí Minh

Thực hiện Chỉ thị số 05/CT-UBND, ngày 24/11/2023 của Chủ tịch UBND huyện Tứ Kỳ về việc tăng cường công tác quản lý, phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trong dịp lễ, tết năm 2024 trên địa bàn huyện Tứ Kỳ. Ban Chỉ đạo công tác quản lý, sử dụng pháo, vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và đèn trời xã Chí Minh xây dựng kế hoạch triển khai như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tiếp tục quán triệt, triển khai Luật Quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT; Nghị định số Nghị định 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ; Quyết định 95/2009/QĐ-TTg về việc cấm sản xuất, nhập khẩu, tàng trữ, vận chuyển, buôn bán, đốt và thả “đèn trời” và các văn bản hướng dẫn thi hành, nhằm nâng cao nhận thức, tinh thần trách nhiệm người đứng đầu các ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, doanh nghiệp, trường học trên địa bàn trong việc triển khai thực hiện.

Huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị triển khai Kế hoạch số 882/KH-CAH ngày 12/12/2023 của Công an huyện Tứ Kỳ, về mở đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, bảo đảm ANTT Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Kế hoạch số: 1959/KH-CAH (QLHC) ngày 12/12/2023 về tăng cường công tác quản lý, phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trên địa bàn huyện Tứ Kỳ năm 2024 để tuyên truyền, vận động nhân dân nhận thức rõ và tự giác chấp hành nghiêm túc Luật Quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT; Nghị định 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ; Quyết định 95/2009/QĐ-TTg ngày 17/7/2019 của Thủ tướng Chính phủ.

Chủ động tuyên truyền, giáo dục pháp luật, phòng ngừa, ngăn chặn; kiên quyết đấu tranh có hiệu quả với các hành vi vi phạm Luật Quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT; Nghị định 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ; Quyết định 95/2009/QĐ-TTg và các hành vi vi phạm pháp luật khác. Góp phần đảm bảo ANTT, phục vụ nhân dân vui tết đón xuân Giáp Thìn an toàn, lành mạnh, tiết kiệm.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Nhiệm vụ trọng tâm

- Tổ chức có hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động để nhân dân, hội viên, đoàn viên các ngành, đoàn thể nhận thức rõ tác hại của việc sản xuất, nhập khẩu, buôn bán, tàng trữ, vận chuyển, sử dụng trái phép VK, VLN, CCHT, pháo và đèn trời; các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT, pháo và đèn trời, chế tài xử lý đối các hành vi vi phạm để nhân dân nắm được và tự giác chấp hành.

- Tổ chức tốt việc ký cam kết không vi phạm Luật Quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT; Nghị định 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ; Quyết định 95/2009/QĐ-TTg đảm bảo chất lượng, hiệu quả, không hình thức; vận động nhân dân tích cực giao nộp VK, VLN, CCHT, pháo và đèn trời đang quản lý, tàng trữ trái phép. Đồng thời, tích cực phát hiện, tố giác các hành vi vi phạm nêu trên.

- Huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị trong công tác tuyên truyền, vận động, phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm Luật Quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT; Nghị định 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ; Quyết định 95/2009/QĐ-TTg. Tập trung lực lượng (lực lượng Công an là nòng cốt) chủ động phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh với các hành vi vi phạm.

2. Phân công nhiệm vụ

2.1. Trưởng Ban Chỉ đạo

Phụ trách chung, trực tiếp chỉ đạo việc tổ chức triển khai thực hiện đối với Trưởng thôn, Trưởng các ban ngành, đoàn thể. Chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện, Ban Chỉ đạo huyện về kết quả thực hiện, triển khai Luật Quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT; Nghị định 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ; Quyết định 95/2009/QĐ-TTg trên địa bàn xã.

2.2. Trưởng Công an xã – Phó trưởng Ban thường trực

- Thực hiện các nhiệm vụ do Trưởng Ban Chỉ đạo giao, ủy quyền. Trực tiếp chỉ đạo lực lượng Công an xã thực hiện Luật Quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT; Nghị định 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ; Quyết định 95/2009/QĐ-TTg ngày 17/7/2019 của Thủ tướng Chính phủ theo chức năng nhiệm vụ.

- Tham mưu cho đồng chí Trưởng Ban Chỉ đạo trong công tác kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn việc thực hiện Luật Quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT; Nghị định 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ; Quyết định 95/2009/QĐ-TTg đối với các thôn, ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, trường học, bộ phận liên quan.

- Phối hợp với các ban, ngành chức năng thực hiện công tác tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân thực hiện Luật Quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT; Nghị định 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ; Quyết định 95/2009/QĐ-TTg. Chủ trì, trực tiếp tuyên truyền, ký cam kết đối với các cơ quan, trường học, doanh nghiệp, cá nhân cá biệt (có nhiều điều kiện, khả năng và có biểu hiện nghi vấn vi phạm) trên địa bàn xã. Tổ chức tiếp nhận VK, VLN, CCHT, pháo và đèn trời do tổ chức, cá nhân đến giao nộp.

- Chủ trì công tác đấu tranh, lập hồ sơ xử lý đối với các tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm Luật Quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT; Nghị định 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ; Quyết định 95/2009/QĐ-TTg ngày 17/7/2019 của Thủ tướng Chính phủ.

- Tập hợp tình hình, kết quả triển khai thực hiện kế hoạch, thực hiện chế độ thông tin báo cáo theo quy định.

2.3. Chủ tịch UBMTTQ – Phó Trưởng Ban Chỉ đạo

- Thực hiện các nhiệm vụ do Trưởng Ban Chỉ đạo giao, chỉ đạo việc thực hiện Luật Quản lý, sử dụng VK, VNL, CCHT; Nghị định 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ; Quyết định 95/2009/QĐ-TTg đối với Ban công tác MTTQ các thôn và các tổ chức thành viên.

- Trực tiếp tuyên truyền, vận động, ký cam kết, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn việc thực hiện đối với Ban công tác mặt trận các thôn và các tổ chức thành viên trên địa bàn xã.

2.4. Chỉ huy trưởng BCH Quân sự xã

Trực tiếp chỉ đạo BCH Quân sự và lực lượng Dân quân tự vệ xã thực hiện Luật Quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT; Nghị định 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ; Quyết định 95/2009/QĐ-TTg ngày 17/7/2019 của Thủ tướng Chính phủ. Phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an trong công tác tuyên truyền, vận động; tuần tra, phát hiện, bắt giữ, xử lý các trường hợp vi phạm theo chức năng, nhiệm vụ.

2.5. Công chức Kế toán – Tài chính – Ngân sách

Tham mưu cho Chủ tịch UBND xã, Ban Chỉ đạo dự trù kinh phí hỗ trợ hoạt động của BCD, các ngành, đoàn thể và các đơn vị liên quan trong công tác tuyên truyền, vận động; tuần tra, phát hiện, đấu tranh, xử lý các hành vi vi phạm Luật Quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT; Nghị định 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ; Quyết định 95/2009/QĐ-TTg ngày 17/7/2019 của Thủ tướng Chính phủ.

2.6. Công chức Văn hóa thông tin, Trưởng Đài truyền thanh xã

- Tham mưu cho BCD trong công tác tổ chức tuyên truyền, vận động trên địa bàn xã; phối hợp với lực lượng Công an tổ chức tuyên truyền, ký cam kết đối với cơ quan, doanh nghiệp, trường học, cá nhân cá biệt theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Tổ chức viết bài tuyên truyền, đưa tin về hoạt động tuyên truyền, vận động, đấu tranh, xử lý đối với các hành vi vi phạm Luật Quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT; Nghị định 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ; Quyết định 95/2009/QĐ-TTg ngày 17/7/2019 của Thủ tướng Chính phủ.

2.7. Chủ tịch Hội Cựu chiến binh, Hội nông dân, Hội Liên hiệp phụ nữ và Bí thư Đoàn Thanh niên xã

Tổ chức tốt việc tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên thực hiện Luật Quản lý, sử dụng VK, VNL, CCHT, Nghị định 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ; Quyết định 95/2009/QĐ-TTg ngày 17/7/2019 của

Thủ tướng Chính phủ. Chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn việc ký cam kết thực hiện đối với cấp cơ sở. Chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND xã, Ban Chỉ đạo nếu để hội viên, đoàn viên vi phạm.

2.8. Trưởng thôn, thủ trưởng cơ quan, trường học trên địa bàn

Tích cực phối hợp với lực lượng Công an đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, giao nộp và tích cực phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm về pháo, VK, VLN, CCHT và đèn trời trên địa bàn, cơ quan, trường học. Trưởng thôn, Thủ trưởng cơ quan, trường học chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND xã, Trưởng Ban Chỉ đạo nếu để xảy ra các vụ việc vi phạm Luật Quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT; Nghị định 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ; Quyết định 95/2009/QĐ-TTg ngày 17/7/2019 của Thủ tướng Chính phủ tại địa bàn thôn, khu dân cư, cơ quan, trường học; người vi phạm là học sinh, nhân viên của cơ quan, trường học.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ các thành viên Ban Chỉ đạo tập trung công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện tốt Luật Quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT; Nghị định 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ; Quyết định 95/2009/QĐ-TTg ngày 17/7/2019 của Thủ tướng Chính phủ. Coi đây là nhiệm vụ quan trọng góp phần đảm bảo ANTT phục vụ nhân dân vui tết đón xuân Giáp Thìn năm 2024 và các ngày Lễ hội trong năm đảm bảo an toàn, tiết kiệm, lành mạnh.

Căn cứ tình hình thực tế, tính chất hoạt động của các ngành, đoàn thể, thôn, khu dân cư, trường học có hình thức tuyên truyền, vận động, tổ chức thực hiện kế hoạch hiệu quả, chống hình thức, qua loa. Các thành viên Ban Chỉ đạo chịu trách nhiệm trước Trưởng Ban Chỉ đạo nếu để xảy ra vụ việc vi phạm về pháo, VK, VLN, CCHT, đèn trời thuộc địa bàn, lĩnh vực quản lý; người vi phạm là hội viên, đoàn viên, học sinh của các đoàn thể, trường học mà không được phát hiện, xử lý kịp thời và sẽ tính vào thi đua cuối năm của các đơn vị.

Giao cho Công an xã chủ trì, phối hợp với các lực lượng liên quan hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện chế độ thông tin báo cáo theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch của Ban Chỉ đạo xã về tăng cường công tác quản lý, phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; yêu cầu Thủ trưởng các ban, ngành, đoàn thể, trường học, cơ quan, Trưởng thôn các thôn thực hiện nghiêm túc nội dung kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (để báo cáo);
- Công an huyện (để báo cáo);
- Thường trực Đảng ủy xã (để báo cáo);
- Thường trực HĐND xã (để báo cáo);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã (để p/h chỉ đạo);
- Thành viên BCD xã;
- Các ban, ngành, đoàn thể xã;
- Các thôn, khu dân cư;
- Lưu: VP, CAX.

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND XÃ
Nguyễn Tuấn Anh

